- ‘Ministero dell’Economia
¢ dell¢ Finanze

NARCA DA BOLLO
scm‘cﬁr?gun
-

‘&qeu.\;\s

01069336 Bﬂﬁﬂ?QdF Hﬁ111001

n cgma %

FasC. vowvrmsmsmnenes

- = W py .|u||w|1n||wm\||||||\|\|”uuriu

Fasc. 2788/2020 Area [I"

Visto I’art. 89 del Titolo X “Dei Cambiamenti e delle modificazioni del nome e del cognome™ del D.P.R.
n. 396/2000 e s.m.i secondo il quale “chiunque vuole cambiare il cognome anche perché ridicolo o
vergognoso deve farne domanda al Prefetto della provincia del luogo di residenza o di quello nella cui
circoscrizione ¢ situato l'ufficio dello stato civile dove si trova ['atto di nascita al quale la richiesta si
riferisce”;

Vista la domanda dell’8/7/2020, acquisita con prot. n. 40204 del 13/07/2020, con la quale il Sig.
CERCACI Alessio, nato a San Severino Marche (MC) il 24/09/1990 e residente a Treia in via Via F. Benigni
n. 9, chiede - per ragioni di natura identitaria, affettiva e morale - di aggiungere il cognome materno
“ORGANETTTI” al proprio modificando pertanto quest’ultimo in “CERCACI ORGANETTT”,

Considerato che il diritto al nome, nel binomio comprensivo del prenome e del cognome, ¢ un diritto
fondamentale e assoluto della persona che assolve alla “funzione di strumento identificativo della persona e
che in quanto tale costituisce parte essenziale ed irrinunciabile della personalita”, che “[’aggiunta del
cognome materno a quello paterno introduce un ulteriore elemento identificativo della persona” e che per
costante giurisprudenza I’ordinamento dello stato civile prevede “un ampio riconoscimento della facolta di
cambiare il proprio cognome;

Considerato che, alla luce dell’evoluzione della coscienza sociale, il sistema di attribuzione del
cognome ¢ da ritenersi retaggio di una concezione patriarcale della famiglia non piu in sintonia con i principi
ordinamentali e con il valore costituzionale dell'uguaglianza di genere e che la tutela offerta dall’art. 2 della
Cost. esige che il diritto al nome - in quanto diritto inviolabile della persona - sia garantito consentendo al
figlio di acquisire i segni di identificazione di entrambi i genitori al fine di attestare la relazione che lo lega
alla sua storia familiare anche con riferimento alla linea materna (v. ex multis sent. Corte Cost.n. 61/2006);

Tenuto conto che I’istante ha prodotto I’assenso dei fratelli alla richiesta di modifica del proprio
cognome mediante aggiunta di quello materno;

Ritenuto che le ragioni addotte dall’interessato siano meritevoli di tutela e che non contrastino con il
pubblico interesse alla stabilita ed alla certezza degli elementi identificativi della medesima e del
suo status giuridico e sociale;

Accertato, in sede istruttoria, che non sussistono motivi ostativi o esigenze di pubblico interesse che
precludano una favorevole valutazione della istanza richiamata in premessa;

Prefettura Macerata - AREA 2 - STATO CIVILE - ANAGRAFE - Prot. Uscita N.0043395 del 29/07/2020\\

Richiamate le Circolari del Ministero dell’Interno - Dipartimento Affari Interni - n. 2/2006 con la quale
sono state fornite indicazioni in ordine all’attribuzione del cognome materno e n. 14/2012 con la quale,
relativamente al procedimento di cambiamento/aggiunta del cognome o del nome, sono state impartite
direttive finalizzate alla corretta ed univoca applicazione delle disposizioni del D.P.R. n. 396/2000, cosi
come novellate dal D.P.R. n. 54/2012;

0012009 DEL 01-08-2020

inarrivo n.

Prot.

COMUNE DI TREIA - AOO c_| 366 -



// //7/// 7 ot //‘///// Z

Visto il decreto prefettizio prot. n. 33737 del 1°agosto 2017, con il quale é stato conferito al Vice
Prefetto Vicario, dott. Salvatore Angieri, I’incarico di reggenza dell’Area Il con competenza, tra gli altri, in
materia di procedimenti che disciplinano i cambiamenti del nome e del cognome previsti dal Titolo X del
D.P.R. n. 396/2000 € s.m.i.;

DECRETA

il Sig. CERCACI Alessio ¢ autorizzato a far eseguire |’affissione della domanda di cambiamento del
proprio cognome in “CERCACI ORGANETTTI” presso I’ Albo pretorio dei Comuni di San Severino Marche e
Treia (MC) secondo le prescrizioni di cui all’art. 90 del D.P.R. 3.11.2000 n. 396 e s.m.i.

[l presente decreto ¢ soggetto alle norme vigenti sull’imposta di bollo.

Macerata, data del protocollo

IL DIRIGENTE REGGENTE L’AREA II
VICE PREFETTO VICARIO
Angieri
to digitalmente D. [gs.82/2005

ﬂ" ey, ppo S 9 "\r\F'
Fey G: \.a e Gwbe W BIZpWe n“i@

@wM DA

0012009 DEL 01-08-2020

inarrivo n.

Prot.

COMUNE DI TREIA - AOO c_| 366 -



